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over for Israel som konkret handling efter denne 
konstatering. 

Det er fatalt, at EU ikke kan handle og leve op 
til sine fine ord om overholdelse af menneske- 
rettighederne i en situation, hvor Israel -  ud 
over den militære undertrykkelse -  også ram- 
mer den palæstinensiske befolkning på det dag- 
lige brød. Det er dokumenteret for måneder si- 
den, at den israelske regering bevidst rammer 
civilbefolkningen, bl.a. ved at hindre den palæ- 
stinensiske landbrugseksport til EU-lande. 

Den samlede israelske eksport til EU beløber 
sig årligt til ca. 60 mia. kr., hetaf stammer ca. 2 
mia. kr. fra eksport af vin, blomster og frugt og 
industriprodukter produceret/dyrket i de isra- 
elskbesatte områder. Varer som så eksporteres til 
EU-lande som »Made in Israel« i ly af associe- 
ringsaftalens fordelagtige skatteundtagélser. 

Sélv om EU-bureaukratiet har beviser for det- 
te, så behandles det af embedsmændene i asso- 
cieringsområdet som teknik og jura. Den israel- 
ske ambassadør i Danmark, Yitzhak Eldan, kan 
derfor -  ifølge Ritzau den 22. maj 2001 -  konsta- 
tere, at »Mødet foregik i en god atmosfære; 
Spørgsmålet om eksport fra bosættelserne er af 
teknisk karakter og ikke politisk«. , 

Svar (31/5 01) 

Udenrigsministeren (Mogens Lykketoft): 
Regeringen lægger vægt på, at der med de øko- 
nomiske aftaler mellem EU og Israel ikke sker 
en styrkelse af de israelske bosættelser i de be- 
satte områder. 

Eksport fra de besatte arabiske områder er ef- 
ter EU's opfattelse ikke omfattet af EU-Israel As- 
socieringsaftalens bestemmelser. Produkter fra 
de besatte områder -  herunder fra israelske bo- 
sættelser -  kan derfor ikke eksporteres til EU til 
præferencetold. 

Kommissionen har i en skrivelse af 5. april 
2000 opfordret medlemslandene til at iværksæt- 
te den procedure, der er fastsat i associeringsaf- 
talen i tilfælde, hvor nationale toldmyndigheder 
får mistanke om, at en given importvare -  ind- 
ført til den fordelagtige toldsats -  i realiteten 
hidrøret fra de besatte områder. Proceduren in- 
debærer skriftlig henvendelse fra den nationale 
toldadministration til de israelske toldmyndig- 
heder, hvori der gøres opmærksom på forholdet. 

I Danmark ligger sagen hos Skatteministeriet, 
der på baggrund af Kommissionens skrivelse af 
5. april 2000 i henvendelser til de israelske told- 

myndigheder af hhv. 27. og 28. marts i år har 
rejst i alt 32 sager, hvor der er fundet grund lag 
for at rejse tvivl om de pågældende varers op-' 홢 
rindelsescertifikater. De 32 sager repræsenterer 
en toldværdi på ca. 2,3 mio. kr. 

Israel har over for EU oplyst, at der foreligger 
cirka 2000 henvendelser fra EU-landene vedr. 
spørgsmålet om eksport til EU til præference- 
told. I henhold til Euro-Middelhavsassocierings- 
aftalen med Israel skal de israelske myndighe- 
der underrette EU's toldmyndigheder om resul- 
tatet af deres undersøgelser senest i løbet af ti 
måneder. 

På mødet i Associeringsudvalget den 21. maj 
2001 blev det fra EU's side endnu engang præci- 
seret, at der ikke kan ske eksport fra de illegale 
israelske bosættelser i de besatte områder med 
præferencetold. Der vil snarest blive indkaldt til 
møde i Toldsamarbejdsudvalget under aftalen, 
hvor spørgsmålet om varer hidrørende fra isrà-' 
elske bosættelser på ny vil blive taget op. 

Spm. nr. S 2860 

Til fødevareministeren (25/5 01) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Hvor længe har den nuværende og den foregå- 
ende minister haft kendskab til, at en ko, som 
stammede fra Danmark, i 1995 i Irland blev fun- 
det smittet med kogalskab?« 

Svar (11/6 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
11995 blev Fødevareministeriet underrettet af de 
irske myndigheder om fundet af en dansk født 
ko med kogalskab. I den forbindelse blev mini- 
steriets departement og den daværende fødeva- 
reminister orienteret om, at den pågældende ko 
havde kogalskab. 

Det blev ikke afvist,,'cit smitten kunne være 
sket i Danmark, men man vurderede, at der var 
tale om et irsk tilfælde. På daværende tidspunkt 
blev det anset for helt usandsynligt, at der skulle 
være kogalskab i Danmark, og kogalskab blev 
betragtet som en almindelig husdyrsygdom. 
Først i 1996 blev man klar over, at kogalskab kan 
smitte mennesker, og først i 2000 blev man klar 
over, at der faktisk findes tilfælde af kogalskab i 
Danmark. 


